
Postanowienie Nr 25/04 

Komisarza Wyborczego w Toruniu 

z dnia 15 grudnia 2004 r. 
 

 
o odrzuceniu wniosku w sprawie przeprowadzenia referendum gminnego 

 
  
 Na podstawie art. 22 ust. 4 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym 
(Dz. U. Nr 88, poz. 985, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 113, poz. 984 i Nr 153, poz. 1271 oraz 
z 2004 r. Nr 102, poz. 1055)  

 
postanawiam: 

 
odrzucić wniosek inicjatora referendum o przeprowadzenie referendum gminnego w sprawie 
odwołania Burmistrza Miasta Chełmna przed upływem kadencji. 

 

Uzasadnienie: 

W dniu 5 listopada 2004 r. przez Pełnomocnika inicjatora referendum - Pana Janusza Z. 
Sawickiego został złożony do Komisarza Wyborczego w Toruniu wniosek o przeprowadzenie 
referendum gminnego w sprawie odwołania Burmistrza Miasta Chełmna przed upływem 
kadencji. Do wniosku zostało dołączonych 212 kart z podpisami mieszkańców popierających 
inicjatywę w tej sprawie w liczbie 1902. W dniu 9 listopada br. za pośrednictwem poczty 
przekazano jeszcze 4 karty zawierające łącznie 10 podpisów poparcia. Komisarz Wyborczy w 
Toruniu, na podstawie art. 22 ust. 5 w/w ustawy, postanowił je przyjąć i dołączył do wniosku 
pod nr 213-216, gdyż nie upłynął jeszcze 60-dniowy termin na zbieranie podpisów poparcia 
pod wnioskiem. W dniach od 8 listopada do 25 listopada 2004 r. była prowadzona 
weryfikacja formalno-prawna wniosku oraz kart z podpisami poparcia. Powiadomienia 
Burmistrza Miasta Chełmna o zamiarze wystąpienia z inicjatywą przeprowadzenia 
referendum gminnego zgodnie z art. 12 ust. 1 w/w ustawy Pełnomocnik inicjatora referendum 
dokonał w dniu 10 września 2004 r. W trakcie badania wniosku Komisarz Wyborczy 
stwierdził, że wniosek wpłynął w ustawowym terminie, określonym w art. 14 ust. 1 ustawy o 
referendum lokalnym, czyli przed upływem 60 dni od dnia powiadomienia organu 
wykonawczego gminy o zamiarze wystąpienia z inicjatywą przeprowadzenia referendum. 
Ponadto stwierdził, że inicjator referendum wywiązał się z obowiązków wskazanych w art. 13 
ust. 1 i 3 powołanej ustawy, podając do wiadomości mieszkańców jednostki samorządowej 
przedmiot zamierzonego referendum w sposób zwyczajowo przyjęty oraz zamieścił w nim 
uzasadnienie odwołania. Do wniosku dołączono 216 kart z podpisami poparcia wniosku, na 
których zostało złożonych 1912 podpisów mieszkańców, z czego prawidłowo złożono 1458 
podpisów, a 454 w sposób wadliwy. Spośród podpisów złożonych wadliwie: 26 podpisów 
zawierało uchybienia nie dające się usunąć (dwukrotne wpisanie tej samej osoby, wpisanie 
osoby nieuprawnionej, złożenie podpisów przez tę samą osobę, brak podpisu), pozostałe 
podpisy uznane za wadliwe w liczbie 428 zawierały uchybienia usuwalne (nieczytelne imię, 
nazwisko, niepełne dane adresowe, błędy w numerze ewidencyjnym PESEL).  

Zgodnie z art. 4 ust. 1 powołanej ustawy referendum przeprowadza się na wniosek co 
najmniej 10% uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy. Według informacji 
Burmistrza Miasta Chełmna z dnia 2 listopada 2004 r., na koniec kwartału poprzedzającego 
złożenie wniosku, liczba mieszkańców uprawnionych do głosowania wynosiła 16564, a 
zatem wymagana liczba podpisów pod wnioskiem wynosi 1656. Natomiast prawidłowo 
złożonych podpisów poparcia wniosku było 1458.  



 - 2 -
Ze względu na możliwość usunięcia uchybień dotyczących 428 podpisów poparcia, Komisarz 
Wyborczy w Toruniu, w dniu 26 listopada 2004 r. zgodnie z art. 22 ust. 3 powołanej ustawy, 
wydał postanowienie nr 23/04 o zwrocie wniosku w sprawie przeprowadzenia referendum 
gminnego, w którym wskazał uchybienia usuwalne występujące na kartach z podpisami 
poparcia dołączonych do wniosku oraz wyznaczył Pełnomocnikowi inicjatora referendum 14-
dniowy termin do ich usunięcia, liczony od daty doręczenia postanowienia. W dniu 29 
listopada 2004 r. postanowienie o zwrocie wniosku zostało prawidłowo doręczone 
Pełnomocnikowi.  

W dniu 13 grudnia 2004 r. do Komisarza Wyborczego w Toruniu wpłynął wniosek 
Pełnomocnika inicjatora referendum „o zawieszenie terminu naprawy błędów usuwalnych” 
oraz „o wyznaczenie dodatkowego terminu na zebranie 310 podpisów z 31 kart”. W 
uzasadnieniu wniosku Pełnomocnik wskazał, że w dniu 9 grudnia br. złożył zawiadomienie 
do Prokuratury Rejonowej w Chełmnie o popełnieniu przestępstwa polegającego na 
sfałszowaniu podpisów na 31 kartach z podpisami osób popierających wniosek o 
przeprowadzenie referendum i z tej przyczyny „nie z winy Inicjatora referendum, prawidłowo 
sporządzony wniosek nie może być złożony w ustawowym terminie”. 

Rozpatrując powyższy wniosek Komisarz Wyborczy stwierdził, iż w świetle obowiązujących 
przepisów ustawy o referendum lokalnym nie ma możliwości uwzględnienia wniosku 
Pełnomocnika inicjatora, gdyż termin na usunięcie uchybień określony w art. 22 ust. 3 
powołanej ustawy jest terminem ostatecznym i nie podlega przedłużeniu bądź zawieszeniu 
bez względu na okoliczności uniemożliwiające jego dotrzymanie. Ponadto nie jest możliwe 
wyznaczenie dodatkowego terminu na zbieranie podpisów poparcia, gdyż czynność ta może 
odbywać się wyłącznie w terminie określonym w art. 14 ust. 1 ustawy, a więc w ciągu 60-ciu 
dni od daty złożenia powiadomienia o zamiarze wystąpienia z inicjatywą przeprowadzenia 
referendum gminnego. 

Mając powyższe na uwadze, Komisarz Wyborczy w Toruniu stwierdził, iż: 

1. nie został dotrzymany ustawowy termin na usunięcie uchybień usuwalnych wniosku, 
który upłynął w dniu 13 grudnia 2004 r., a tym samym 

2. nie został spełniony warunek art. 4 pkt 1 powołanej ustawy, ponieważ wniosek o 
przeprowadzenie referendum gminnego nie uzyskał poparcia co najmniej 10%  
uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy tj. 1656 podpisów. Prawidłowo 
złożonych było 1458 podpisów, a więc do spełnienia ustawowowego warunku brakło 
198 podpisów poparcia. 

Ponieważ wskazane wyżej uchybienia, stanowią uchybienia nieusuwalne, wniosek 
Pełnomocnika inicjatora referendum w sprawie odwołania Burmistrza Miasta Chełmna przed 
upływem kadencji należało odrzucić. 

 
 

 

Pouczenie: 

Zgodnie z art. 26 ust. 1 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym (Dz. U. Nr 88, poz. 
985, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 113, poz. 984 i Nr 153, poz. 1271 oraz z 2004 r. Nr 102, poz. 1055) 
na niniejsze postanowienie Inicjatorowi referendum służy skarga do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Bydgoszczy w terminie 14 dni od dnia doręczenia postanowienia. 

Komisarz Wyborczy w Toruniu 

 (-) Zofia Redzińska-Czerwińska 


